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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymy¬
wania par, przeważnie par węglowodorów z
mieszanin gazowych. Z naturalnemi gazami
(ziemnemi gazami) są stale połączone pary
węglowodorów, które dają się skraplać w
warunkach atmosferycznych temperatury i
ciśnienia. Przy otrzymywaniu ropy znajdu¬
je się zawsze pewna ilość par, które mogą
być oddzielone od ropy zaraz przy otwo¬
rze wiertniczym, albo później. Istnieje rów¬
nież pewna ilość związków węglowodoro¬
wych, które, praktycznie biorąc, nie mie¬
szają się z wodą i które mogą być zastoso¬
wane, jako środki do rozpuszczania albo
rozcieńczania w rozmaitych gałęziach prze¬
mysłu, szczególnie w przemyśle farbiar-
skim, w wytwórniach laków, środków do
impregnowania, w przemyśle gumowym
i t. d, W rafinerjach nafty wydzielają się

pewne pary węglowodorowe, znane jako
gazy odpadkowe i gazy te zawierają wę¬
glowodory o dużej wartości, które mogą być
znów otrzymane w stanie płynnym. Węglo¬
wodory albo inne gazy nie powinny znajdo¬
wać się na wolnem powietrzu w instala¬
cjach fabrycznych, ponieważ mogą być nie¬
bezpieczne. Jednym z celów niniejszego
wynalazku jest otrzymywanie niektórych z
tych par w stanie płynnym i przeważnie
wolnym od wody albo zmieszanych z wodą.

W ostatnich latach zostały opracowane
metody otrzymywania takich par przez po¬
chłanianie ich przez węgiel drzewny i na¬
stępne destylowanie ze środka absorbcyj-
nego przy użyciu pary o wysokiej tempera¬
turze. Sposób według niniejszego wynalaz¬
ku polega na tern, że przez absorbcję węgla
drzewnego albo innego stałego środka ab-



* sorbcyjnego osiąga się tę korzyść, że dany
środek absorbcyjny posiada w zależności
od rozmaitych temperatur i rozmaitych
ciśnień pary substancyj, mających być za-
absorbpwanemi, selektywrcte własności. Zna¬
leziono, że przy stosunkowo wysokich tem¬
peraturach około 100° — 180° C para wod¬
na z mieszaniny parowej zostaje łatwiej
pochłonięta od pary gazoliny, przyjmując,
że ciśnienie cząstkowe pary wodnej jest
wysokie, w stosunku do takiegoż ciśnienia
gazoliny. Dalej znaleziono, że para wodna
zostaje pochłaniana bez względu na stan
środka pochłaniającego, co do zawartej w
nim pochłoniętej gazoliny i znaleziono rów¬
nież, że węgiel drzewny posiada selektyw¬
ną zdolność pochłaniania w wyższym stop¬
niu od jakiegokolwiek innego stałego
środka pochłaniającego. Selektywna zdol¬
ność pochłaniania jest zdolnością środka po¬
chłaniającego, łatwiej pochłaniać parę o
niższem ciśnieniu, niż parę o wyższem ci¬
śnieniu przy jednakowyeh innych warun¬
kach, względnie, gdy są to pary związków,
należących do tej samej grupy, np., do tej
samej grupy należą węglowodory: propan,
butan, pentan i t. d. Ustalono jednak, że na
pewne pary o bardzo różniących się wła¬
snościach, jak np. para wodna i pary powy¬
żej wspomnianych węglowodorów wywie¬
rają duży wpływ zmiany temperatury.
Znaleziono, np., że para wodna przy 100°—
180° C zostaje łatwiej pochłonięta od pa¬
ry węglowodorów, ale przy pewnych tem¬
peraturach poniżej 100° C, w zależności
od charakteru węglowodorów i zgęszczenia
ich pary zjostają łatwiej pochłaniane od
pary wodnej.

Sposób według Wypialaizku polega na
tern, że mieistfainiiba parowa, zawierająca tei-
go rodzaju palry, jak powyżej Wskazano,
przeprowadzona zostaje przez aktywny wę¬
giel drzewiny, igdizde wskutek riozimaiiitej zdol¬
ności1 aibsorboWianła te|go węgla frakcje o
niższem ciśnieniu pary zostają zatrzymane
w węglu drzewnym, ai frakcje o wyższem

ciśnieniu pary -swobodnie fjirzedhodlzą przeiz
Węgiel. Pairy węglowodorów 'zostają następ¬
nie uisunięte m węgla drzewmeglo w ten spo¬
sób, że przez iwięgM tetai zoisrtiaje 'pochłonięta
para wodna z mieisizaininyi, przy której cząst¬
kowe ciśnienie pary wodnej jes/t wyżsize i
która ziositaje oigrza/na do fflemperaitury 100° 
180° C. Poaoostlałai miesizlaritoa parowa, za¬
wierająjoa jesizoze zmiaczjny % pajry wodnej
o tej wysłokiej tetmlpleraiturze, odprowadza
poprzednio pochłonięte pary węglowodoru,
które mqgą ,by)ć zmów oBrzymame w stajnie
płyinmym przeiz zmianę waruinków tfempenal-
tuiry i ciśnSetaifia!. Po pochłonięciu pary wod¬
nej przy temp. 100°-^180° C zostaje głaz
pierwotny, z fctóiregloi przledeWszysitkiem do¬
stały pochłonięte pary węglowodorowe,
zmówi przeprowadzony przieiz węgiel dilżew-
nyf poniewaiż eiśtoiemiie cząsitkowe pary wod^
niej! w mieszaininlie gjalzloWej ufegło bardzo
ziflaciznemiu zimJnifej sizenin i wzroisło ciśnienie
cząstkowe węglowodoru w tej mieszaninie,
a warunki równjoWaig|i uleigły itafcilej zmianie,
że pary węglowodoru' izositają pochłonięte
przez: węgieil drzewny bez Względiu na ilość
pochłolniilętej pary wodnej, aaitolmifest para
wodna zostaje usunięta przez obrabiany gaz.
Prztóbieg tern może trwać tak dhiglo, dopóki
węgjiel drzewny ntię ochłodzi się db tempeira>-
tury dopłylwiająpego gaizu i1 nie zołstanie czę¬
ściowo wyisyconyi parami węglowodoru. Na¬
leży jednak zwrócić uwagę, by pary węgk>
wodorowe posiadały większe oiślnienie od
pierwotnie pochłoniętych. Przy osiągnięciu
tego punktu trzeba tylko przeprowadzaną
miesizaminę gazioWą zastąpić taką, która zaj-
wiera więcej węglowodoru o niższem eiśnie-
njiu pary. Węglowodory te zostają pochło¬
nięte, a sdbstiaincje węglowodorowe o wyż-
sizem ciśnieniu pary zosłająj uisuwame przez
frakcje, które nie uległy pochłonięciu wsku¬
tek rozmaitej zdolności pochłaniania w^la
drzewnego. Sposób powyższy motźle być o-
pairty ma z&sadzie rozmaitej zdcrfnojśbi po¬
chłaniania pod dwoma warunkami: 1) na
rozmaitej zdolności pochłaniania pary wod-
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nej i pary węglowodorów priziy wysokich
temperaturach, gdy równowaga ciśnień po-
micdizyi parą wody i pana gaizolamiy zostaje
ztmlieinjiiania od jednego do driulgiego punktu
krańcowego; 2) na roztmaJiteij zdolności pb-
cfotetoSainia pomiędzy frakcjami węglowodór
rów o niższem i wyższem ciśnieniu pary
przy .stosunkowo milźisaej terniperaturze.

Sposób mioże być uczyniony ciągłym
przez zastosowanie trzech albo kilku warstw
środka pochłaniającego, wskutek czego
wszystkie faizy procesu mogą być jednocze¬
śnie wykonane. Przy istosuwalniti igazu djo
drugiej fazy przebiegu procesiu można na¬
tychmiast głaz: po przejściN pierwszej war¬
stwy substancji pochłaniającej befzpośred-
nio doprowadzić do dkiulgiej watistWy.

Sposób niniejszy może uleigać rozmai¬
tym zmianom, mile prziefcraczając ram wyna¬
lazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywamflla par i gazów z
mieszanin gazowych, przewiązanie z subsitlan-
cyij węglowodorowych, jak gazolina, zna¬
mienny tern, że mieszanina przy mniej
więcej normalnej temperaturze zostaje
wprowfadzionia w zetknięcie z czyminym wę¬
glem drzewnym, który dziięld swoim isdlek-
tywinym własnościoim pochłania z mieszani-
ny piewmie składniki, poiozem zostaje wpir^o-
wadzona w utknięcie ze środkiem pochła¬
niającym pana woidlma o wysokiej tempera-
tuirze albo druga mieszaninia gazowa, zawie¬
rająca ditilźy % pary wodniej o stosunkowo
wysokiej terniperialtuirze, !przyczem środek
pochłaniający pochłania parę wodną i uwal¬
nia część poprzednio pochłoniętych gazów
albo pari, które zostają usuwane przez czę¬

ści drugiej mieszaniny, ktt&re nife uległy po-
chłcmolęcitt*

2. Sposób weldiłujg zastrz. 1, znamienny
tetra, iże po prze^roiwadzentiu przez śirodek
pochłaniaj ący pary wodnej albo zawierają¬
cej! parę wodną mieszaniny gazowej pooziąlt-
kowa mieszanina, z któreji pewne gazy zo¬
stały już pochłonięte, zostaje znów wpronyialr
dzionia w zetknięcie ze środkiem pochłania¬
jącym przy zniżonej1 ijerniperatoiizie, przy-
czem część znajdujących sSę jesizicze gazów
zostaje pochłonięta, wskutek czego środek
pochłaniający ocihiładlza się, i umożliwia się
wydzielanie poprzednio prizyjęltej pary wod¬
nej, która zostaje odpatowiadzona przez frak-
cje, które nie uległy pochłonięciu.

3. Sposób według izastrz. 1 allbo 2, zna¬
mienny temj, że wykorzystana zostaje selek-
tywma zdolność ahsorfbcyjna) śirodka pochła¬
niającego, np. czynnego węgła 'drzewnego,
przedewszystfcitem w stosunku dla piary woid!-
nej i par węglowodarowycih przy wysokich
temperaturach (około 100°—WP C), przy-
czem równowaga ciśnień cząstkowych w
mieszaninie zostaje zmieniana od jednego
ptuinktu! krańcowieigo do drugiego, a następnie
w stosunku do par węiglowodlorowych o nfe-
szem ii o wyższem riiśnienitt pary przy sto¬
sunkowo niskich temperaturach;

. 4. Wykonanie sposobu według zastrz.
1—3, znaimiilenine temj, że stosuje się pewną
ilość miejsc albo warstw środka pochłania¬
jącego i wszystkie faizy przebiegu procesu
mogą być wykonane w jedinem allbo kilku
położeniach środka aibsorbcyjnego bez
przerwy i jednocześnie.

Gasoline Recovery
Corporation.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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